1-316/2025

23RS0040-01-2025-002140-52

Приговор

 

Именем Российской Федерации

19 июня 2025 года город Краснодар

Первомайский районный суд города Краснодара в составе:

председательствующего судьи Фойгеля К.М.,

секретаря судебного заседания Балачевцевой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора ЦАО г. Краснодара - ФИО16.,

подсудимого - ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката ФИО13, представившего удостоверение № 8050 от 06.07.2023г. и ордер № 593887 от 30.05.2025г., 

потерпевшей - ИП ФИО2 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил преступление, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 159 УК РФ, а именно мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба. 

Преступление совершено ФИО10 при следующих обстоятельствах. ФИО1 работал в пункте выдачи «Вайлдберриз», расположенном, по адресу: 

<

...>. 06.01.2025г., имея доступ к компьютерной программе «WB Point», используемой для менеджмента заказов в пунктах выдачи «Вайлдберриз», оформлял отказы от раннее заказанных им в личном кабинете «Вайлдберриз» товаров, при этом, не возвращая их на склад ООО «Вайлдберриз».

- 06.01.2025 года ФИО1, находясь в помещении ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ИП ФИО2 №1 и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Кроссовки NIKE Air Force 1 Nike арт AB 1066- ll*A510-3 p 41 код 235047780» стоимостью 2.599 рублей, «Временная переводная татуировка змея проявляющаяся Caprice tattoo арт CTHD-384S р 0 код 172061434» стоимостью 155 рублей, «Сумка барсетка через плечо Mailit арт muzhskayasumka2muzhskayasumka2black р 0 код 86199423» стоимостью 1.020 рублей, «Джинсы багги у2к широкие прямые трубы Savgand арт 1201-BUZ.MAVI р 28 рост 160-167 код 158707616» стоимостью 3.033 рублей. «Кроссовки Adidas Campus 00s арт 8324-1 р 41 код 198334415» стоимостью 1.106 рублей. «Кроссовки спортивные модные Кампусы adidas арт Кроссовкиаdidчерный р 41 код 205875771» стоимостью 1.564 рублей, «Духи мужские стойкие набор пробников 5 шт. по 3,2 мл Parfum Trend арт № TOBACCO VANILLE. BOSS. BLACK AFGANO, AVENTUS. L.12.12 WHITE p 0 код 174140631» стоимостью 409 рублей, «Мягкая игрушка капибара бургер EasySmile арт KapibaraGaml-1 р 0 код 220794343» стоимостью 441 рублей, «Умная колонка Капсула Мини Маруся, 3 мес. подписки VK+Wink VK арт 043.7200.7379 р 0 код 139168026» стоимостью 6.551 рублей, «Мягкая игрушка Капибара 55 см с рюкзачком большая MY GOOD TOYS арт kapy55sm р 0 код 224619758» стоимостью 1 417 рублей, «Футболка базовая хлопок однотонная ВС арт 01424/Черный р S (46) код 168954819» стоимостью 352 рубля, «Часы кварцевые с браслетом S&V collection арт wb33tfyloj р 0 код 189348011» стоимостью 1.395 рублей, «Короб для сабвуфера 10"(25 см), фазоинверторный на трубе Industrial Craftsman арт 10fi р 0 код 161388549» стоимостью 4.123 рубля, «шорты спортивные с принтом kappa арт Шорты каппа 500?/черный р М код 216202421» стоимостью 870 рублей, а всего на общую сумму 25.035 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

- 07.01.2025 года продолжая свой преступный умысел ФИО1, находясь в том же пункте выдачи «Вайлдберриз», внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1, а именно: «Часы Apple Watch Apple арт смарт часы черные р 0 код 279609353» стоимостью 3.014 рублей, «Худи оверсайз с принтом AMORE и начесом «телодвижения» арт hudiprint/Amore- 43/черный р S код 244519339» стоимостью 2.291 рублей, «Джинсы бананы широкие BroJeans арт m-bananas-brj-darkblue р 29 код 248723680» стоимостью 1.893 рублей, «Худи Christian Dior Paris Joker Trends shop арт jokerOl p S код 256809765» стоимостью 2.499 рублей, «Зии худи флис с начёсом AlieNation арт Худи принт черный Amor р 44 код 258958761» стоимостью 1.362 рублей, «Муляж iPhone 15 Pro Max Viva Shop арт IS793825 p 0 код 184104901» стоимостью 804 рубля, «Футболка оверсайз с принтом прикол Все мемы тут арт 44_ВеликИскуство_бел р XS код 274607908» стоимостью 997 рублей, «Набор 2 футболки с принтом Высшая лига арт 2 - фут\набор2шт\черн-бел\томми р М код 250122667» стоимостью 1.319 рублей, «Брюки спортивные Nike оверсайз широкие lux-shoes арт 19166 р М код 210437362» стоимостью 2.424 рубля, а всего на общую сумму 16.603 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

- 08.01.2025 года, ФИО1 находясь в помещении пункта выдачи «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Толстовка утепленная на флисе Joker арт ]окегФлис_В1аск р 46-52 код 177551854» стоимостью 2 867,00 рублей, «Держатель для телефона на велосипед электросамокат Носо Носо арт са73 р 0 код 182477887» стоимостью 365,00 рубля, «Тату переводные долговременные проявляющиеся самурай Funtattoo арт Tattoosamurai р 0 код 272426598» стоимостью 216,00 рублей, «Костюм с масками TATINI арт 310122КЛМРчерный р 40 код 61846518» стоимостью 2 764,00 рублей, «Кроссовки мужские арт Н168 р 41 код 274837971» стоимостью 2 557,00 рублей, «Кроссовки Air Force venom Nike арт 9032-1*8039-1*9293-1 p 41 код 215731804» стоимостью 2 010,00 рублей, «Кожаная обложка на паспорт с принтом COVERGOOD арт PAS.ULINOESLIYES.BLACK р 0 код 200409805» 580 рублей, «Кольцо черное из керамики с гравировкой NOIMA арт B-MF-6-MM р 16,5 код 223860201» стоимостью 830,00 рублей, «футболки ASSO арт футболка/1-черный-белый р S код 214510176» стоимостью 920,00 рублей, «Провода акустические (Чистая Медь) для сабвуфера и усилителя НОСКО арт KAIBOYU10GA р 0 код 237086723» стоимостью 1 392,00 рублей, «Коробка iPhone 15 Pro White Titanium (Муляж) i4you арт 106 p 0 код 227292465» стоимостью 712,00 рублей, «Трусы боксеры набор 4 шт MALEVUR арт TH_G р L (4 шт) код 288770922» стоимостью 688 рублей, Кроссовки SB Dunk Nike арт А1069-41*А605-4*В605-4 р 41 код 264945372» стоимостью 2 094,00 рублей, « Кроссовки Мужские демисезонные Веном More арт B-R3128 р 41 код 257127037» стоимостью 3 152,00 рублей, «ФИО3 арт ФлисусааЮб р S код 251632136» стоимостью 2 694,00 рублей, «Ароматическая свеча для дома Пусть все проблемы сгорят ENOT LABS арт Enot Labs KapaMenb р 0 код 266094246» стоимостью 401,00 рублей, «Парные футболки влюбленных пар Абьюзер одежда майки парня ХАЗ 14 арт ф абьюзер р L код 111128608» стоимостью 1 016,00 рублей, «шорты спортивные с принтом kappa арт Шорты каппа 500Р/черный р М код 216202421» стоимостью 870 рублей, «Наклейка на банковскую карту true emotions арт ВахЦенГолография р 0 код 238758679» стоимостью 184 рублей, «Кеды кожаные на белой подошве Bottic арт 013-Серый р 41 код 154347103» стоимостью 5 450,00 рублей, «ВВ-крем LamaLibra арт 61 bbl natural р 0 код 189170984» стоимостью 503,00 рублей, а всего на общую сумму 32 265 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

- 09.01.2025 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении ПВЗ по адресу: 

<

...>, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Подставка для кухни для моющих средств и губок CasaGlow арт podstav-stol р 0 код 253669402» стоимостью 629 рублей. «Набор кухонных принадлежностей 19 предметов BAY BOX арт wbkitchenl р 0 код 225906007» стоимостью 1 781.00 рублей. «Обувница и этажерка для обуви 4 яруса арт 4polki р 0 код 300130525» стоимостью 444.00 рублей. «Мыльница со сливом на ножке черная SoapMax арт ML-BK р 0 код 176401268» стоимостью 183 рубля. «Мыльница в ванную и кухню со сливом на присоске KADUSHKI арт MYL161222SER p 0 код 140624837» стоимостью 225 рублей, «Кольцо серое из керамики с гравировкой NOIMA арт Gr-MF-6-CD р 17,5 код 259391124» стоимостью 830 рублей, «Кольцо серое из керамики с гравировкой NOIMA арт Gr-MF-6-CD р 16,5 код 259391124» стоимостью 830 рублей, «Наклейка на банковскую карту Пацаны не извиняются true emotions арт ПацаныГолография р 0 код 197905541» стоимостью 134 рубля, «Кольцо черное из керамики с гравировкой NOIMA арт B-MF-6-MM р 17,5 код 223860201» стоимостью 820 рублей, «Кроссовки Nike Air Force venom Nike арт AB2409-2 p 41 код 235074665» стоимостью 2 019 рублей, «Наклейка на банковскую карту Дорого true emotions арт ДорогоГолография р 0 код 197905722» стоимостью 157 рублей, «Наклейка на банковскую карту Инстасамка За деньги да true emotions арт За деньги да Голография р 0 код 166059154» стоимостью 163 рубля, футболка «Обоюдно Абаюдно Абаюнда ТикТок TurboSvin арт ABAUDNA1B р М код 281977623» стоимостью 836 рублей, «Кроссовки Nike Air Force 1 Venom Dunk SB Elegant Shop арт 0908-1 p 36 код 251455104» стоимостью 2 370,00 рублей, «Кроссовки Air Force venom Nike арт 9032-1*8039-1*9293-1 p 36 код 215731804» стоимостью 2.010 рублей, а всего на общую сумму 13.431 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако, фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

- 10.01.2025 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении ПВЗ по адресу: 

<

...>, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Постельное белье евро 4 наволочки Mode night арт 2039497733922 р 0 код 209692189» стоимостью 1.570 рублей, «Электрическая пилка для пяток и педикюрный набор NEWMILLO арт пилка для пяток р 0 код 192800492» стоимостью 930 рублей, «Кроссовки NIKE AIR FORCE 1 Just Do It Strong Step арт B124-2\A130-2 p 41 код 237565114» стоимостью 1 824 рублей, «Держатель для туалетной бумаги с полочкой - самоклеящийся CenturyStyle арт Держатель ТБ со скотчем Левый черный р 0 код 162116757» стоимостью 354,00 рублей, «Полотенце махровое банное набор 4 шт 50x80, 70x130 Василиса арт КтМодико/50х80-2-70х130-2/изумруд+серый р 0 код 234997663» стоимостью 926 рублей, «Электросамокат М365 Pro с гидрозащитой Go Smart арт М365 р 0 код 296863119» стоимостью 17 679 рублей, «Сабвуфер динамик автомобильный урал Молот 10 URAL арт М0000003327 р 0 код 78233000» стоимостью 5 632 рублей, «Вешалка для брюк RIDBERG арт 1212155 р 0 код 186885598» стоимостью 429 рублей, «Вешалки для одежды RIDBERG арт 1212076 р 0 код 181641459» стоимостью 259 рублей, «Кроссовки De Court Graffik Black Man el Deadpool sneakers De Shoes арт ds-marvel p 37 код 184288012» стоимостью 2 906 рублей, «Доска разделочная набор DOMKOFF арт domok-doski-handles-3-grey-mix р 0 код 271022007» стоимостью 854 рублей. «Телевизор 40 Смарт 40A4N (2024) Full HD Dolby Audio Hisense арт СП-00063375 p 0 код 254266586» стоимостью 24 249 рублей. «Робот-пылесос VCR10W. Wi-Fi. сухая и влажная уборка Midea арт VCR10W р 0 код 175533692» стоимостью 9 428 рублей, «Косметический набор для лица CosmoFresh арт GoldHchana р 0 код 231505933» стоимостью 2 473 рубля, «Тарелки для супа Carine Black глубокие 21 см, 700 мл, 6 шт. Luminarc арт М5489 р 0 код 108635319» стоимостью 1.470 рублей, а всего на общую сумму 70.983 рубля, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

-13.01.2025 года, находясь в помещении ПВЗ по адресу: 

<

...>, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанного товара, принадлежащего продавцу и вверенного во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Спортивные штаны на резинке широкие оверсайз Amour closet арт CD-010-den р 46 код 205563864» стоимостью 1.375 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

- 13.01.2025 года, ФИО1, находясь в помещении ПВЗ по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ИП ФИО2 №1 и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, внес недостоверные данные в программу «WB Point» об отказе от ранее заказанных товаров, принадлежащих продавцам и вверенных во временное владение для реализации ИП ФИО2 №1: «Кроссовки Adidas Campus 00s зимние с мехом FLUXE SHOP арт капусты 5 р 41 код 270277830» стоимостью 2.371 рубль, «Робот-пылесос TR01MGBW с Wi-Fi и влажной уборкой Tuvio арт 902136.TR01MGBW-2 р 0 код 228907031» стоимостью 9.570 рублей, «Вешалка напольная для одежды в прихожую металлическая POLKO арт POLKO-Biack-2 р 0 код 208666945» стоимостью 1.313 рублей, «Вешалки для одежды RIDBERG арт 1212076 р 0 код 181641459» стоимостью 259 рублей, «Пуховик Tnf с вышивкой The North Face арт R0041 р М код 251522985» стоимостью 2.787 рублей, «Муляж iPhone 15 Pro Max Viva Shop арт IS791553 p 0 код 184103883» стоимостью 682 рубля, «Набор пробников духи стойкие масляные 5 шт по 6 мл La doux brume арт Aromat3 р 0 код 197076526» стоимостью 428 рублей, «Лоферы мужские замшевые туфли на шнурках Nexude арт ЛФР/М-0130 р 41 код 221872698» стоимостью 2.641 рубль, «Джинсовая куртка джинсовка черная JOCK MEN арт 23042023ДжинсовкаЧерная р S код 158181646» стоимостью 2.450 рублей, «Следки укороченные носки невидимые 12 пар AMDAR арт А06 05 р 37-41 код 243390010 стоимостью 559 рублей. «Сетевой фильтр с USB удлинитель 2 метра Гарнизон арт EPB-G4-CU2-B-2 р 0 код 243472513» стоимостью 558 рублей. «Рубашка хаори оверсайз Mr.Sun арт Haorileroglif2 р L код 156819614» стоимостью 995 рублей, «Чехол для Iphone 15 Pro Max Full House арт Кейс Iphone 15 Pro Max Белый (9) p 0 код 176643657» стоимостью 311 рублей, «сумка женская большая через плечо шоппер кожаная Orash арт черный арзон р 0 код 262882770» стоимостью 1 052 рублей, «Брюки с пайетками палаццо URmood арт PantsBlesk2NW р М код 192255233» стоимостью 2.933 рубля, «Кроссовки De Court Graffik Black Marvel Deadpool sneakers De Shoes арт ds-marvel p 37 код 184288012» стоимостью 2.906 рублей, «Кольцо найк на руку бижутерия nike YOUR JWRLY арт Ringl р 7 код 91959643» стоимостью 383 рубля, «Кольцо найк на руку бижутерия nike YOUR JWRLY арт Ringl р 7 код 91959643» стоимостью 383 рубля, «Спортивные штаны джоггеры широкие теплые с начесом UDOBNO арт Брюкиспорт тМ.начесЧернр М код 179822890» стоимостью 2.302 рубля, «Носки набор короткие спортивные 5 и 10 пар TURKAN арт Носки короткие 5 и 10 пар р 5 пар мужские код 142715900» стоимостью 404 рубля, «Куртка зимняя The North Face арт куртка черная/белая р М код 286634751» стоимостью 4.291 рубль, «Брюки спортивные Air Jordan прямые оверсайз широкие lux-shoes арт 3126 р М код 210435530» стоимостью 2.350 рублей, «Умные смарт часы в наборе 13 в 1 для IPhone и Android QING арт qing-watch9/naborl2vl/black р 0 код 227159273» стоимостью 2.040 рублей, «Сумка сэддл через плечо натуральная кожа SOKOLOV арт FL23538SV-1B-B р 0 код 213031271» стоимостью 4.652 рублей, «Звонок на велосипед RB bikes арт RB-000037black р 0 код 85823126» стоимостью 149 рублей, «Наушники беспроводные Pods Pro 2 для iPhone и Android блютуз HABBARMERS арт Premium Pro 2 р 0 код 267399575» стоимостью 1.480 рублей, а всего на общую сумму 50.249 рублей, введя в заблуждение ИП ФИО2 №1 относительно возврата указанных товарно-материальных ценностей, однако фактически товары для отправки на склад ООО «Вайлдберриз» не предоставил, совершил их хищение путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так своими действиями, совершенными в период с 06.01.2025г. по 13.01.2025г., ФИО10 похитил путем обмана вверенные ИП ФИО2 №1 товарно-материальные ценности на общую сумму 209.941 рубль, которая была удержана с ИП ФИО2 №1 в соответствии с п. 8.1 оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, адресованной ООО «Вайлдберриз» и принятой ИП ФИО2 №1, чем причинил последней, значительный имущественный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду о том, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении инкриминируемого преступления признаёт полностью, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство в ходе предварительного расследования было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления судом приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которые были ему разъяснены.

В судебном заседании адвокат ФИО13 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевшая ИП ФИО2 №1 в судебном заседании против рассмотрения дела в особом порядке не возражала, пояснила, что ущерб ей частично возмещен подсудимым в сумме 20.000 рублей. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявил добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает правильной квалификацию действий подсудимого по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

О квалифицирующем признаке «с причинением значительного ущерба гражданину», свидетельствует то обстоятельство, что в результате преступления потерпевшему был причинен ущерб на сумму 209.941 рубль, который для него является значительным. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленное преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести, на момент совершения преступления ФИО1 не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (том 1, л.д. 200,202,203).

В судебном заседании ФИО1 вёл себя корректно, адекватно воспринимал происходящее, отвечал на вопросы суда обдуманно и внятно, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также суд учитывает, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

Учитывая обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд в целях восстановления социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, пришёл к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты путём назначения наказания, без изоляции его от общества, и полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания подсудимого.

Также суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 не усматривает исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также нет оснований для назначения судебного штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования по делу от потерпевшего ИП ФИО2 №1 был заявлен гражданский иск, согласно которому ИП ФИО2 №1 просит взыскать с подсудимого причиненный вред в сумме 209.941 рубль.

Судом установлено, что подсудимым частично возмещен причиненный вред на сумму 20.000 рублей, в связи с чем, считает необходимым удовлетворить гражданский иск частично, в сумме 189.941 рубль.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 (десяти) % от его заработка.

Обязать ФИО1 встать на учет в территориальном органе ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 (ИНН №) о возмещении материального ущерба – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 возмещение материального ущерба в сумме 189.941 (сто восемьдесят девять тысяч девятьсот сорок один) рубль. В остальной части иска – отказать.

Вещественные доказательства хранить в материалах дела.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.М. Фойгель